

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát việc thực hiện Thông tri số 05-TT/TU ngày 29/2/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, căn cứ Thông báo kết luận số 497-TB/TU ngày 14/7/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát của hệ thống chính trị thành phố năm 2021, Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện Thông tri số 05-TT/TU ngày 29/2/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**1. Mục đích:**

- Xem xét, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện Thông tri số 05-TT/TU ngày 29/2/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030.

- Kịp thời kiến nghị với lãnh đạo thành phố và các đơn vị có liên quan tiếp tục tạo điều kiện, cơ chế để góp phần cho công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ đạt hiệu quả theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy.

2. Yêu cầu:

- Việc thực hiện giám sát phải đảm bảo đúng theo quy định tại Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Công tác phối hợp giữa Đoàn giám sát và đơn vị giám sát phải chặt chẽ, đảm bảo các nội dung giám sát và tiến độ thực hiện theo yêu cầu.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN - NỘI DUNG GIÁM SÁT:

1. Đối tượng, thời gian giám sát:

- Huyện ủy huyện Cần Giờ: 08g00 ngày 28/9/2021 (*thứ Ba*);
- Quận ủy Quận 10: 14g00 ngày 29/9/2021 (*thứ Tư*);
- Đảng ủy Trường Đại học Bách Khoa - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh: 08g00 ngày 30/9/2021 (*thứ Năm*);
- Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế - Tài chính TP. Hồ Chí Minh: 14g00 ngày 01/10/2021 (*thứ Sáu*).

** Thời gian giám sát sẽ được điều chỉnh phù hợp theo tình hình giãn cách xã hội để đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định của Ủy ban Nhân dân Thành phố.*

2. Nội dung giám sát: Giám sát việc thực hiện các nội dung yêu cầu các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thực hiện tại Thông tri số 05-TT/TU ngày 29/2/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN GIÁM SÁT:

1. Thành lập Đoàn giám sát:

* Mời đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Thành ủy; đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố; Sở Văn hóa, thể thao thành phố tham dự các buổi làm việc với các đơn vị được giám sát.

1.1. Đoàn 1: Giám sát Quận ủy Quận 10; Huyện ủy huyện Cần Giờ.

* **Trưởng Đoàn:** Đ/c Trương Minh Tước Nguyên - Phó Bí thư Thành Đoàn.

* **Thành viên Đoàn:**

- Đ/c Nguyễn Phương Thảo - UVBTV, Trưởng Ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;

- Đ/c Trần Thị Thúy An - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;

- Đ/c Bùi Hữu Hồng Hải - Phó Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;

- Đ/c Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn (*thư ký*).

1.2. Đoàn 2: Giám sát Đảng ủy Trường Đại học Bách Khoa - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh; Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế - Tài chính TP. Hồ Chí Minh.

* **Trưởng Đoàn:** Đ/c Trần Thu Hà - Phó Bí thư, Trưởng Ban Thiểu nhi Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

*** Thành viên Đoàn:**

- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Thị Hoàng Yến - Phó Ban Kiểm tra, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;
- Đ/c Phan Tấn Anh - Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;
- Đ/c Châu Tiến Lộc - Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn (*thư ký*).

2. Nhiệm vụ Đoàn giám sát:

- Tiến hành giám sát đối với mỗi đơn vị thông qua 2 phương thức cụ thể: Nghiên cứu các văn bản có liên quan do đối tượng giám sát cung cấp theo yêu cầu; Tiến hành làm việc giữa Đoàn giám sát với đối tượng giám sát để trao đổi, nắm bắt đầy đủ, cụ thể các nội dung có liên quan.

- Thực hiện dự thảo báo cáo kết quả sau giám sát, gửi đến các đơn vị có liên quan góp ý theo quy định.

- Hoàn thiện báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Thành Đoàn phân công các bộ phận tiếp tục theo dõi việc tham mưu thực hiện các nội dung kết luận sau giám sát, kịp thời báo cáo, xin ý kiến lãnh đạo Thành ủy để chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện theo yêu cầu (*nếu có*).

3. Nhiệm vụ các đơn vị được giám sát:

- ***Chuẩn bị nội dung giám sát:*** Xây dựng và gửi báo cáo (*12 bộ báo cáo*) kết quả thực hiện các nội dung theo yêu cầu (*theo mẫu đính kèm*) về Đoàn giám sát (*thông qua Ban Kiểm tra Thành Đoàn, điện thoại (028) 382 39734*) trước ngày giám sát của đơn vị 01 tuần.

- Bố trí địa điểm tiếp đoàn giám sát tại trụ sở làm việc của đơn vị và mời thành phần tham dự buổi làm việc giữa Đoàn giám sát với đơn vị, cụ thể:

*** Đối với Quận ủy Quận 10 và Huyện ủy huyện Cần Giờ:**

- + Đồng chí đại diện Thường trực quận, huyện ủy;
- + Đồng chí đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận quận, huyện ủy;
- + Đồng chí đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo quận, huyện ủy;
- + Đồng chí đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức quận, huyện ủy;
- + Đồng chí đại diện Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;
- + Đồng chí đại diện Lãnh đạo Phòng Văn hóa thông tin quận, huyện;
- + Đồng chí đại diện cấp ủy phường, xã, thị trấn (*02 đồng chí*);
- + Đồng chí Bí thư quận, huyện Đoàn.

*** Đối với Đảng ủy Trường Đại học Bách Khoa - ĐHQG TP. Hồ Chí Minh; Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế - Tài chính TP. Hồ Chí Minh:**

- + Đồng chí đại diện Thường trực Đảng ủy;
- + Các đồng chí đại diện các bộ phận tham mưu nội dung có liên quan đến chuyên đề giám sát;
- + Đồng chí Bí thư Đoàn đơn vị.

4. Chương trình làm việc:

- Đoàn giám sát tuyên bố lý do và giới thiệu thành phần của đoàn giám sát;
- Trưởng Đoàn giám sát phát biểu nội dung buổi làm việc;
- Đại diện đơn vị giám sát giới thiệu thành phần tham gia và báo cáo kết quả thực hiện nội dung giám sát;
- Trao đổi ý kiến giữa thành viên Đoàn giám sát với đơn vị được giám sát;
- Phát biểu của Thường trực cấp ủy đơn vị;
- Phát biểu của đồng chí lãnh đạo các Ban Thành ủy tham dự;
- Trưởng Đoàn giám sát kết luận.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 7/2021: Xây dựng dự thảo kế hoạch và trao đổi ý kiến với các đơn vị có liên quan.
- Tháng 8/2021: Ban hành kế hoạch chính thức, triển khai thực hiện. Các đơn vị được giám sát chuẩn bị báo cáo và gửi báo cáo, các loại tài liệu có liên quan về Đoàn giám sát.
- Từ ngày 28/9/2021 đến 01/10/2021: Thực hiện giám sát theo kế hoạch đã thông nhất triển khai.
- Tháng 10/2021: Hoàn chỉnh báo cáo giám sát, gửi về Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và Ủy ban Kiểm tra Thành ủy theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Thường vụ Thành Đoàn đối với cấp ủy các đơn vị trong thực hiện Thông tri số 05-TT/TU ngày 29/2/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TW Đoàn: BBT, Ban TNTH, Ban KT;
- Thành ủy: TT, UBKT, BDV, BTG, BTC;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Sở GD&ĐT, Sở Văn hóa Thể thao;
- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Các đơn vị được giám sát;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Lưu: BKT, VT-LT.



Phan Thị Thanh Phương

TÊN ĐƠN VỊ:

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Thông tri số 05-TT/TU ngày 29/2/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030

I. TÓM TẮT ĐẶC ĐIỂM – TÌNH HÌNH THANH NIÊN ĐƠN VỊ:

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN TỪ NĂM 2016 ĐẾN NAY:

- Liệt kê cụ thể các loại văn bản có liên quan đã được ban hành, triển khai thực hiện trong thời gian qua.
- Các phương thức tổ chức triển khai thực hiện đến các cơ sở trực thuộc.
- Công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các cơ sở Đảng trực thuộc trong thời gian qua.
- Các nội dung khác gắn với đặc thù đơn vị.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TỪ NĂM 2016 ĐẾN NAY:

1. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp được phân công tại Thông tri số 05-TT/TU ngày 29/2/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy:

- Việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Công tác hỗ trợ, tạo điều kiện cho thế hệ trẻ học tập, rèn luyện, lao động, cống hiến, phấn đấu, trưởng thành, là lực lượng xây dựng, bảo vệ, phát triển thành phố, đất nước. Lãnh đạo cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền định kỳ gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt tâm tư, tình cảm, định hướng tư tưởng, giải quyết kịp thời những nhu cầu, nguyện vọng chính đáng và chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thế hệ trẻ; chủ động, kịp thời cung cấp thông tin về tình hình trong nước và thế giới cho thanh niên, tăng sức đề kháng trước âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch.

- Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục thanh thiếu nhi các cấp; xây dựng đội ngũ làm công tác

thông tin, định hướng tuyên truyền trên mạng Internet, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, giáo viên, giảng viên lý luận chính trị,... trong công tác giáo dục thế hệ trẻ; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng làm công tác tuyên truyền, giáo dục cho đội ngũ cán bộ Đoàn Thanh niên các cấp.

- Công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ thế hệ trẻ; tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, giữa các ban - ngành, đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác giáo dục lý tưởng, tình cảm cách mạng, lối sống văn hóa; giáo dục, hình thành nhân cách; trang bị những kiến thức, kỹ năng cần thiết cho thế hệ trẻ phát triển toàn diện; giữ gìn và phát huy tối đa nguồn nhân lực, tài năng của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng, bảo vệ, phát triển thành phố, đất nước.

- Vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ thanh thiếu nhi, cùng với nhà trường giáo dục hình thành nhân cách và trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết cho thế hệ trẻ phát triển toàn diện; xây dựng và nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa, gia đình đoàn kết.

- Việc xây dựng môi trường giáo dục trong nhà trường, đẩy mạnh cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong trường học”; kết hợp hài hòa giữa học chính khóa và ngoại khóa, quan tâm tổ chức các chuyên “về nguồn”, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, góp phần hình thành lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ; tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong trường học phát huy vai trò, ảnh hưởng và tích cực tham gia quá trình giáo dục toàn diện đối với học sinh, sinh viên.

- Việc thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các phong trào thi đua yêu nước; tạo điều kiện thuận lợi để thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động thực tiễn, qua đó rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

2. Các mô hình giải pháp tại đơn vị (Nêu tóm tắt cách làm nếu có)

IV. ĐÁNH GIÁ - NHẬN ĐỊNH: Mặt được, hạn chế và kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện tại đơn vị.

V. ĐỀ XUẤT - KIẾN NGHỊ: Đề xuất, kiến nghị Ban Thường vụ Thành ủy, các Sở, Ngành – Đoàn thể thành phố và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tăng cường cơ chế tiếp tục thực hiện Thông tri số 05-TT/TU ngày 29/2/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030.

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ

(Ký và ghi rõ họ tên)